peningkatan kapasitas produksi.

b. Sarana prasarana produksi mudah diperoleh
Sarana produksi utama yang dibutuhkan dalam
usaha budi daya Rumput laut dengan metode
rawai adalah tali, pelampung, bibit, jangkar,
perahu, dan patok kayu. Bibit berasal dari
daerah sekitar dan kadang berasal dari anakan
hasil budi daya sendiri. Tali yang digunakan
untuk mengikat bibit Rumput laut tahan sekitar
5-6 kali panen (satu tahun), sedangkan
pelampung yang digunakan adalah dari botol
air minum. Patok menggunakan bambu yang
diambil dari sekitar lokasi usaha. Perahu dan
bahan-bahan untuk membuat jangkar diper-
oleh dari toko di ibu kota Kecamatan Karimun-
jawa, atau di Kabupaten Jepara.

c. Masa produksi singkat
Masa produksi Rumput laut dalam satu siklus
mencapai 2 bulan dari sejak persiapan hingga
pemanenan. Waktu yang singkat tersebut
menjadi daya tarik yang kuat bagi penduduk
Kecamatan Karimunjawa untuk membudi-
dayakan Rumput laut.

Kelayakan Usaha Budi Daya Rumput Laut   137

Vol. 7 No. 2

Tabel 3. Analisis sensitivitas usaha budi daya Rumput laut di Karimunjawa

Indikator
NPV

(Rp)

Net B/C

Ratio

IRR

(%)

PBP

(tahun)

BEP

(Rp)

BEP

(kg)

P   -5% 25.664.046 2,41 45,71 1,71 13.239.813 1.551

P  -30%   -110.428 0,99 13,59 5,76 13.240.029 2.106

I  +10% 23.591.045 2,17 43,77 1,83 14.563.792 1.621

I  +43%   -261.010 0,99 13,31 5,48 18.933.039 2.108

V   -5% 25.664.046 2,41 45,71 1,71 13.239.800 1.474

V  -30%   -110.428 0,99 13,59 5,76 13.239.887 1.474

Keterangan: V = Volume Produksi; P = Harga Output/Harga Jual; I = Harga Input/Biaya

d. Teknik budi daya sederhana
Rumput laut merupakan organisme yang tidak
memerlukan pupuk, karena memperoleh
makanan melalui aliran air yang melewatinya,
atau melalui sintesis bahan makanan di
sekitarnya dengan bantuan sinar matahari.
Jenis rumput laut Kappaphycus alvarezii dapat
tumbuh dengan baik pada kisaran intensitas
cahaya 6500-7500 Lux (Lobban and Harrison,
1995). Namun sebaliknya, adanya cahaya

matahari yang berlebihan mengakibatkan rumput
laut memutih akibat hilangnya protein (Indriani